Verhältnisgröfse (sicut patet in digitis manus, qui non sunt aequales secundum quantitatem absolutam, cum unus alteri superpositus excedat ipsum, sunt tamen aequales secundum proportionem, quia sicut quantitas unius digiti sufficit ad suum officium, ita et quantitas alterius digiti, unde et digiti proportionaliter augentur, ib.); vgl. ae. arithmetica. 11. ae. secundum quantitatem comparatam, s. ae. secundum quantitatem absolutam. 12. ae. secundum quid, s. ae. absoluta. 13. ae. simpliciter, s. dass.

b) gleiche Gröfse, Gleichheit im übertragenen Sinne des Wortes Gröfse, ebenfalls der Gegensatz zu inaequalitas (s. d. A. sub b) und disparitas (s. d. A.): in beatitudine aequalitas angelorum, th. I. 12. 6 ob. 3; aequalitas vel similitudo dupliciter potest significari in divinis, ib. 42. 1 ad 3; quorum est simpliciter aequalitas (vgl. sub a), ib. I. II. 114. 1 c; virtus ad suum obiectum principale secundum aequalitatem proportionatur, eg. I. 74; cum non pertingat bonitas creaturae ad aequalitatem bonitatis divinae, ib. III. 99. — Zu comparatio aequalitatis s. comparatio sub b; zu iustitia ae. s. iustitia sub a; zu relatio ae. s. relatio. — Arten der aequalitas in diesem Sinne sind: 1. aequalitas mutua (th. I. 42. 1 ad 3) = die gegenseitige Gleichheit zweier Dinge. 2. ae. secundum quantitatem virtualem (ib. ad 2) = die Gleichheit gemäß der Gröfse einer Kraft.

c) Gleichmäßigkeit, Gleichförmigkeit eines Dinges: reductum ad aequalitatem complexionis, th. I. 76. 5 c; vgl. ib. 91. 1 c; eg. II. 70 u. 90; IV. 89; 2 sent. 15. 2. 1 c u. 19. 1. 4 c.

aequaliter = in gleicher Gröfse, in gleichem Mafse, auf gleiche Weise: si omnes aequaliter Dei essentiam vident, th. I. 12. 6 a. — Zu praedicare aequaliter et ae. ad invicem s. praedicare sub b; zu procedere ae. s. procedere sub d.

aequiparantia = vollständige Gleichmachung, Gleichstellung, Gleichheit, synonym mit adaequatio (vgl. th. III. 1. 2 ad 2): uno modo per equiparantiam, ib. I. 63. 3 c; conformari voluntati divinae per equiparantiam, ib. I. II. 19. 9 ad 1; vgl. 1 sent. 17. 2. 3 ad 2 — Zu aequalitas equiparantiae s. aequalitas sub a; zu relatio ae. s. relatio; zu similitudo ae. s. secundum ae. s. similitudo sub a.

aequiparare = gleichmachen, gleichkommen: simpliciter Deo equiparare voluit, 2 sent. 5. 1. 2 c.

aequipollere = gleichviel vermögen, Gleiches gelten: non necesse esse et possibile non esse equipollent, th. I. 19. 3 ob. 4. — Zu enuntiatio equipollens s. enuntiatio sub b; zu propositio ae. s. propositio sub b.

aequitas = Billigkeit, d. i. die Tugend, dasjenige zu thun, was recht und billig ist, gleichbedeutend mit epikia (s. d. A.), der Gegensatz zu iniquitas und iniustitia (s. d. A.): ad hoc ordinatur epikia, quae apud nos dicitur aequitas, th. II. II. 120. 1 c; vgl. ib. 80. 1 ad 3; I. II. 104. 3 ad 3; eg. III. 123. — Arten der aequitas sind: aequitas moralis und ae. naturalis (th. II. II. 31. 3 ad 3; eg. III. 123 u. 144) = die moralische oder sittliche und die natürliche Billigkeit, m. a. W. die Billigkeit, welche der Mensch sich allmählich angewöhnt hat, und diejenige, welche ihm von Natur aus eigen ist.

aequivalentia = Gleichwertigkeit: per quamdam interpretationem sive aequivalentiam, 4 sent. 4. 1. 1 ad 3.

aequivocatio = a) gleiche Benennung, Gleichnamigkeit, Namensgleichheit zweier oder mehrerer Dinge, welche ihrem Begriff und Wesen nach von einander verschieden sind (vgl. aequivocus sub a), synonym mit

univocatio (s. d. A. sub a): secundum aequivocationem id est communicationem nominum, th. III. 2. 6 c; diversa ratio (Begriff, Wesen) minus communium non facit aequivocationem in magis communi, ib. I. 29. 4 ad 4; aequivocatio inducitur ex diversa forma significata per nomen, non autem ex diversitate suppositionis (Bedeutung), non enim hoc nomen *homo* aequivoce sumitur ex eo, quod quandoque supponit (s. d. A. sub c) pro Platone, quandoque pro Socrate, cg. IV. 49. — Zu fallacia aequivocationis s. fallacia sub b; zu significare per modum ae. s. significare. — Als Arten der aequivocatio gehören hierher: aequivocatio pura s. multum distans und ae. propinqua s. proxima (th. I. 13. 5 c; cg. I. 33; 1 sent. 35. 1. 4 c; pot. 7. 7 c; 7 phys. 8 g) = die reine oder reinzufällige und deshalb (ab unitate generis) weit abstehende oder entfernte (ubi est pura aequivocatio, nulla similitudo in rebus attenditur, sed solum unitas nominis, cg. I. 33) und die wegen einer grössern oder geringern Ähnlichkeit der mit demselben Namen bezeichneten Dinge nahe oder sehr nahe gelegene Gleichnamigkeit (per similitudinem et propinquitatem ad unitatem generis multorum aequivocatio latet. Sunt autem quaedam aequivocationum multum distantes, in quibus sola communitas nominum attenditur, sicut si canis dicatur caeleste sidus et animal latrabile. Quaedam vero sunt, quae habent quandam similitudinem, sicut si hoc nomen *homo* dicatur de vero homine et de homine picto, inquantum habet similitudinem quandam veri hominis. Quaedam vero aequivocationes sunt proximae, aut propter convenientiam in genere, sicut si corpus dicatur de corpore caelesti et de corpore corruptibili, aequivoce dicitur naturaliter [im Sinne der Physik] loquendo, quia eorum non est materia una [conveniunt tamen in genere logico, et propter hanc generis convenientiam videntur omnino non aequivoca esse], aut etiam sunt propinquae secundum aliquam similitudinem, sicut ille, qui docet in scholis, dicitur magister, et similiter ille, qui praeest domui, dicitur magister domus aequivoce, et tamen propinqua aequivocatione propter similitudinem; uterque enim est rector, hic quidem scholarum, ille vero domus. Unde propter hanc propinquitatem vel generis vel similitudinis non videntur esse aequivocationes, cum tamen sint, 7 phys. 8 g).